24. 3.1.3.

25. "Dicendum quod sicut fides ponit, ita et ratio, licet non usquequaque perfecte, potest considerare in divinis Trinitatem personarum in unitate essentiae."

divine knowing and willing; in the second, he articulates a critical difference between God and creatures in the analogy.

Let us look to the first part in which Thomas lays out the analogy. He begins with divine perfection. The principal perfections among things are to know and to will (*intelligere* and *velle*); these cannot be lacking in God since God is perfect. Thomas articulates what properly proceeds from knowing in the created order, that is, a word, and what properly proceeds from willing (that is, from loving) in the created order, that is, spirit. Since God is perfect, he must know and will; since word and spirit are proper to knowing and willing, there must be in God a divine word and spirit. Only after making this argument from analogy, does Thomas turn to the proper names of the divine persons and apply them to what he has shown analogically, saying, we call the principle "Father," the word "Son," and the love "Holy Spirit." So the first part of the response.²⁶

26. "Quia enim Deus est perfectissimus, nulla ei perfectio deest, sicut infra ostendetur. Inter omnes autem perfectiones rerum sunt praecipue intelligere et velle; unde nec Deo deesse possunt. Omnis autem intelligens ex eo quod intelligit, aliquid format in mente sua; et similiter qui vult et amat, habet in mente sua rem amatam. Deus autem perfecte intelligit se et amat. In quantum igitur intelligit se, habet conceptum intellectus sui; in quantum vero amat, habet in mente sua rem amatam. Nam amatum in quantum amatur oportet esse in amante; movetur enim quodammodo <amans> ab amato quadam intrinseca motione. Unde cum movens contingat id quod movetur, necesse est amatum intrinsecum amanti esse. Intellectum autem sive conceptio intellectus prout est in intelligente, est verbum quoddam intellectus. Hoc enim exteriori verbo significamus quod interiori intellectu comprehendimus; sunt enim secundum Philosophum voces signa intellectuum. Illud autem quod est in mente ut res amata est quo movemur ad operandum, in quantum amatum trahit et movet amantem secundum quandam motionem, ut dictum est, ad operandum. Dico ergo quod cum Deus intelligat seipsum, est ibi verbum Dei; et cum amet seipsum perfecte, est in seipso ut amatum in amante. Et ideo oportet ponere in divinis unum quod procedit per modum intellectus, et hoc est verbum Dei, et aliud quod procedit per modum amoris, et hoc est Spiritus Sanctus. Et dicitur 'spiritus' in quantum quid perficitur in attractione amantis ad ipsum amatum, in quo videtur quidam impulsus esse. 'Sanctus' vero dicitur in quantum ipse amor quo summum bonum amatur, eminentem quandam obtinet bonitatem. Ipsum igitur a quo est principium intellectus et voluntatis sive amoris, 'Patrem,' ipsum intellectum sive verbum, 'Filium,' ipsum amorem quo Pater et Filius perfecte amant se, 'Spiritum Sanctum,' dicimus."

In the second part of the response, Thomas states that there is a difference between created knowing and willing on the one hand and divine knowing and willing on the other, namely that what is accidental and intentional in us is essential in God. This is a statement of philosophical fact. He concludes this second part with the application of this fact by way of fittingness to what he has already said of the divine persons: "But because all of these are one in God which pertain to essence, thus it is fittingly said that Father, Son, and Holy Spirit are one God."²⁷

In the course of laying this out, Thomas uses language of intellectual necessity four times; this frequency was noted by Fr. Torrell as a matter of concern. But let us see where this language is to be found. In the argument from analogy it appears twice. First, in considering the natural analog of created love, Thomas says that it is necessary that the beloved is intrinsic to the lover. This is a claim on the natural order. The second instance is found in the move from the natural analog to God, namely, that since God knows and loves Himself perfectly, what proceeds by way of knowing and by way of love must be in God. This is a claim for divine operation from divine perfection. The language of necessity is thus found in establishing the natural analog and in the relationship of divine perfection to divine operation analogically

27. "Notandum autem quod differentia est inter intelligere Dei et intelligere nostrum, et inter amare Dei et amare nostrum. Nam cum in nobis aliud sit esse naturale et intelligere, oportet quod verbum in intellectu nostro conceptum habens esse intelligibile tantum, alterius naturae et essentiae sit quam intellectus noster qui habet esse naturale. In Deo autem idem est esse et intelligere. Vnde verbum Dei quod est in Deo cuius est verbum secundum esse intelligibile, idem esse habet cum Deo cuius est verbum, et per hoc oportet quod sit eiusdem essentiae et naturae cum ipso. Et similiter cum res amatae sint in nobis amantibus accidentaliter et intentionaliter, non sunt essentiae nostrae. In Deo autem sicut intelligere est suum esse, ita et amare; non enim amat seipsum secundum aliquid suae essentiae superveniens, sed secundum essentiam suam. Non igitur est Deus in seipso ut amatum in amante accidentaliter sed substantialiter; sicut verbum Dei est eiusdem naturae et essentiae cum Deo Patre, et Spiritus Sanctus. Et cum in divina natura nihil sit nisi subsistens, oportet quod verbum Dei et Spiritus Sanctus habeant esse subsistens, et quaecumque dicuntur de Deo istis conveniant. Sed quia ista omnia sunt unum in Deo quae ad essentiam pertinent, ideo convenienter dicitur quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt unus Deus."